
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 124 П/ФГН 

об устранении выявленных нарушений 

 

В результате проверки по осуществлению федерального 

государственного надзора в сфере образования, лицензионного контроля за 

образовательной деятельностью, проведенной в соответствии с приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 

Коми от 25 мая 2021 г. № 260-у «О проведении плановой выездной 

проверки муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Комплексная детско-юношеская спортивная школа» 

г. Вуктыл» в период с 1 июня 2021 г. по 7 июня 2021 г. в отношении 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Комплексная детско-юношеская спортивная школа» г. Вуктыл (далее – 

образовательная организация), были выявлены следующие нарушения 

требований законодательства в сфере образования (акт проверки от 7 июня 

2021 г. № 124): 

1. Официальный сайт образовательной организации в сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт) разработан с нарушениями требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования: 

1.1. Официальный сайт разработан без учета требований пункта 3 

требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации, утвержденных приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831 

(подразделы «Финансово-хозяйственная деятельность», «Вакантные места 

для приема (перевода) обучающихся» не содержат необходимую 

информацию в соответствии с установленными требованиями; подраздел 
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«Образование» не содержит информацию о календарном учебном графике с 

приложением его в виде электронного документа) – в нарушение части 2 

статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

1.2. Документы, самостоятельно разрабатываемые и утверждаемые 

образовательной организацией, размещенные на официальном сайте, не 

соответствуют требованиям, определяемым пунктами 5 и 6 «г» требований 

к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации, утвержденных приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831, - в 

нарушение части 3 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.3. Образовательной организацией не выполняется требование 

своевременного размещения и (или) обновления информации на 

официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» (в 

подразделе «Руководство. Педагогический состав» не обновлена 

информация о повышении квалификации педагогических работников, не 

размещена актуальная информация о заместителях руководителя 

образовательной организации; в подразделе «Образование» не размещена 

актуальная информация о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (выписке из реестра лицензий на осуществление 

образовательной деятельности); в подразделе «Платные образовательные 

услуги» не размещен актуальный образец договора об оказании платных 

образовательных услуг) – в нарушение пункта 6 Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582; части 3 

статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2. Локальные нормативные акты образовательной организации 

разработаны с нарушениями требований законодательства Российской 

Федерации в сфере образования: 

2.1. Локальные нормативные акты «Положение о порядке оказания 

платных услуг», «Положение о внутришкольном контроле» разработаны на 

основе утративших силу документов - в нарушение части 1 статьи 30 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

2.2. Локальный нормативный акт «Положение о порядке приема на 

обучение по дополнительным общеразвивающим и предпрофессиональным 

программам, перевода на следующий этап обучения, отчисления и выпуска 

обучающихся»: 



- устанавливает сроки приема документов (пункт 3.2) без учета 

требований пункта 10 порядка приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области физической культуры и 

спорта, утвержденного приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. № 731 - в нарушение части 1 статьи 30, 

части 5 статьи 84 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- устанавливает перечень документов (пункт 3.8), которые 

представляются поступающими, достигшими 14-летнего возраста, или 

законными представителями поступающих при подаче заявления, без учета 

требований пункта 12 порядка приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области физической культуры и 

спорта, утвержденного приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. № 731 - в нарушение части 1 статьи 30, 

части 5 статьи 84 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- содержит неполный перечень документов для ознакомления 

поступающего и (или) родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся при приеме в образовательную 

организацию (пункт 3.12) – в нарушение части 2 статьи 55 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- содержит избыточный перечень оснований для отчисления 

обучающихся из образовательной организации - в нарушение частей 1, 2 

статьи 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- регламентирует процедуру восстановления обучающихся в 

образовательной организации (пункт 6.7) – в нарушение статьи 62 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.3. Локальный нормативный акт «Положение о конфликтной 

комиссии по разрешению споров между участниками образовательного 

процесса»: 

- принят без учета мнения советов обучающихся, советов родителей, а 

также представительных органов работников образовательной организации 

– в нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- определяет состав комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений образовательной организацией 

без учета требований части 3 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в составе 

комиссии не обеспечено равное представительство участников 

образовательных отношений). 



2.4. Локальные нормативные акты «Положение о порядке зачета 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность», 

«Положение об обучении по индивидуальному учебному плану в МБУ ДО 

«КДЮСШ» г. Вуктыл» разработаны без учета требований пункта 8 Порядка 

зачета организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, утвержденного приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации № 845, Министерства просвещения 

Российской Федерации № 369 от 30 июля 2020 г. – в нарушение части 1 

статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3. Образовательной организацией не обеспечено выполнение функций, 

отнесенных к ее компетенции: 

3.1. Образовательной организацией не утверждена по согласованию с 

учредителем программа развития – в нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.2. Отчет о результатах самообследования образовательной 

организации, размещенный на официальном сайте образовательной 

организации, сформирован без учета требований приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 462 «Об 

утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организацией», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию» – в нарушение пункта 13 части 3 статьи 28, пункта 3 

части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3.3. Состав комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, утвержденный приказом МБУ ДО «КДЮСШ» 

г. Вуктыл от 8 сентября 2020 г. № 87/01-06, сформирован образовательной 

организацией в нарушение требований части 3 статьи 45 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в составе комиссии не обеспечено равное представительство 

участников образовательных отношений). 

3.4. Образовательной организацией не созданы условия для 

организации дополнительного профессионального образования 

педагогических работников, не соблюдается обязанность педагогических 

работников систематически повышать свой профессиональный уровень 

(Поляков А.В., Коробов С.С., Маркин Н.С., Жиряков О.М., Михеев И.И.) – в 



нарушение пункта 5 части 3 статьи 28, части 5 статьи 47, пункта 7 части 1 

статьи 48 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

4. Образовательной организацией допускаются нарушения требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при 

организации и осуществлении образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам в области физической 

культуры и спорта: 

4.1. Реализуемые дополнительные общеобразовательные программы в 

области физической культуры и спорта разработаны на основе утративших 

силу документов - в нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

4.2. Реализуемые дополнительные предпрофессиональные программы в 

области физической культуры и спорта разработаны без учета федеральных 

государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям 

реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области 

физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам, 

утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 15 

ноября 2018 г. № 939 - в нарушение части 4 статьи 84 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

4.3. Образовательной организацией допускается отчисление 

обучающихся по причине систематических пропусков занятий в течение 1 

месяца без уважительной причины (распорядительные акты МБУ ДО 

«КДЮСШ» г. Вуктыл от 21 октября 2020 г. № 12/02-01, от 29 октября 2020 

г. № 13/02-01) – в нарушение части 2 статьи 61 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

5. Образовательной организацией не проведены обследование и 

паспортизация образовательных услуг, предоставляемых на объектах, 

расположенных по адресам: 169570, Республика Коми, г. Вуктыл, ул. 

Коммунистическая, д. 4; 169570, Республика Коми, г. Вуктыл, ул. Таёжная, 

д. 4 – в нарушение пункта 7 Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 

оказания им при этом необходимой помощи, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 

г. № 1309. 

6. Образовательной организацией допускаются нарушения 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при 

проведении аттестации педагогических работников в целях подтверждения 

соответствия занимаемой должности (далее - аттестация): 

6.1. В установленные сроки образовательной организацией не 

обеспечено ознакомление под роспись педагогических работников (Дубко 

А.М., Жиряков О.М., Коробов С.С., Маркин Н.С., Мацкевич Л.С., Поляков 

А.В.) с распорядительным актом, содержащим список работников 

организации, подлежащих аттестации, с графиком проведения аттестации – 



в нарушение пункта 9 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

6.2. Образовательной организацией допускается нарушение срока 

ознакомления педагогических работников (Дубко А.М., Коробов С.С., 

Маркин Н.С., Мацкевич Л.С.)) с представлением – в нарушение пункта 12 

Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 

г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

6.3. Образовательной организацией не обеспечено ознакомление под 

роспись педагогических работников (Жиряков О.М., Поляков А.В.) с 

представлением – в нарушение пункта 12 Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, 

части 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

6.4. Представления на педагогических работников не содержат 

информацию о дате заключения трудового договора, предусмотренную 

пунктом 11 порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 – в нарушение части 4 статьи 49 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

6.5. Образовательной организацией издаются распорядительные акты 

по результатам аттестации педагогических работников в целях 

подтверждения соответствия занимаемым ими должностям - в нарушение 

раздела 2 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

6.6. В личных делах педагогических работников, прошедших 

процедуру аттестации, отсутствует выписка из протокола заседания 

аттестационной комиссии – в нарушение пункта 20 Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 



образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, 

части 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктом 1 части 1 

статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», частью 6 статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Управление по 

надзору и контролю в сфере образования Министерства образования, науки 

и молодежной политики Республики Коми предписывает принять меры по 

устранению выявленных нарушений требований законодательства об 

образовании, причин, способствующих их совершению в срок до 7 декабря 

2021 г. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 

ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

 

Главный специалист-эксперт  

отдела надзора и контроля в сфере образования  

Управления по надзору и контролю  

в сфере образования  

Министерства образования, науки  

и молодежной политики Республики Коми              Н.А. Прокушева 

 

Предписание от 7 июня 2021 г. № 124П/ФГН об устранении выявленных 

нарушений получено. 

 

Горбовская Нина Александровна, директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Комплексная детско-

юношеская спортивная школа» г. Вуктыл 
 

            ___________________                                                                                               ___________________ 
                дата                                                                                                                             подпись 


